PROJETODE LEI CM Nº071-001/2017

Denomina de Rua Oscar Labres a
Rua A3, localizada no loteamento
Saint Moritz II no Bairro Carneiros.

MARCELO CAUMO, Prefeito Municipal de Lajeado Estado do Rio Grande

do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e

promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º É denominada de Rua Oscar Labres , a Rua A3  localizada no

loteamento Saint Moritz II no Bairro Carneiros, nesta cidade, conforme identificado

no mapa que passa a integrar essa Lei.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala Presidente Tancredo Neves, 07 de Julho de 2017.

Sergio Miguel Rambo

Vereador

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

  Oscar Labres nascido no dia 14/02/1978, filho de Lindolfo José Labres e
Maria Angélica dos Santos. Foi casado com Maria Delurdes Labres, Pai de
quatro filhos: Loraci; Tomaz; Osmar e Odila, Onze netos, Onze bisnetos e um
Tataraneto.

    Nascido e criado no Bairro Carneiros, Oscar foi um Homem exemplar
perante a comunidade, cidadão Lajeadense de bem, sempre bem humorado e
disposto a ajudar seus amigos e conhecidos. Agricultor de natureza adotou
mais tarde as profissões de Pedreiro, Carpinteiro e Aplicador de “Injeções”, na
época profissões muito necessárias na comunidade.

           Em 1941, Oscar perdeu tudo o que tinha na Grande Enchente, trabalhou
arduamente tirando seus parentes e amigos presos e ilhados. Após foi trabalhar
na Marinha do Brasil por 05 anos até juntar dinheiro e retornar novamente ao
Bairro Carneiros e reconstruir novamente sua propriedade devastada naquela
enchente.

    Em 1969 foi morar na parte alta do Bairro, próximo a Comunidade de
Carneiros, Rua Lindolfo Labres, 53. Comunidade que sempre fez parte, ajudou
nas obras e sempre presente nas Festas e comemorações. A Capela da
comunidade, por exemplo, Oscar desenhou e planejou o telhado, em estilo
arredondado, que na época foi uma obra de engenharia muito linda,
permanecendo até hoje intacta.

    Oscar Labres, grande contador de histórias e aventuras vividas por ele
durante sua vida de Marinheiro, querido por todos e sempre a disposição de
ajudar quem quer que fosse. Amava sua comunidade e participava ativamente
de tudo que a envolvia. Exemplo de Pai, Vô e Amigo. Com certeza deixou um
vazio insubstituível em nossa comunidade.

Sergio Miguel Rambo
Vereador